



<u>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c = (b-a)		
RECEITAS CORRENTES	114.739.000,00	114.739.000,00	120.381.208,93	5.642.208,93		
Receita Tributária	18.887.600,00	18.887.600,00	19.805.576,46	917.976,46		
Impostos	16.560.000,00	16.560.000,00	17.849.206,96	1.289.206,96		
Taxas	2.127.600,00	2.127.600,00	1.871.489,66	-256.110,34		
Contribuição de Melhoria	200.000,00	200.000,00	84.879,84	-115.120,16		
Receita de Contribuições	10.930.000,00	10.930.000,00	12.974.345,46	2.044.345,46		
Contribuições Sociais	10.130.000,00	10.130.000,00	12.974.345,46	2.844.345,46		
Receita Patrimonial	1.349.000,00	1.349.000,00	1.019.257,94	-329.742,06		
Receitas Imobiliária	50.000,00	50.000,00	90.697,40	40.697,40		
Receitas de Valores Mobiliários	1.299.000,00	1.299.000,00	928.560,54	-370.439,46		
Receita de Serviços	5.430.000,00	5.430.000,00	7.568.741,14	2.138.741,14		
Transferências Correntes	75.186.400,00	75.186.400,00	73.098.168,23	-2.088.231,77		
Transferências Intergovernamentais	26.716.000,00	26.716.000,00	24.660.108,39	-2.055.891,61		
Transferências de Pessoas	18.042.000,00	18.042.000,00	15.393.637,77	-2.648.362,23		
Outras Receitas Correntes	2.956.000,00	2.956.000,00	5.915.119,70	2.959.119,70		
Multas e Juros de Mora	420.000,00	420.000,00	722.411,64	302.411,64		
Indenizações e Restituições	70.000,00	70.000,00	13.356,60	-56.643,40		
Receitas Correntes Diversas	2.466.000,00	2.466.000,00	5.179.351,46	2.713.351,46		
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	712.366,64	712.366,64		
Operações de Crédito	0,00	0,00	593.416,64	593.416,64		
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	593.416,64	593.416,64		
Alienação de Bens	0,00	0,00	118.950,00	118.950,00		
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	118.950,00	118.950,00		
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	114.739.000,00	114.739.000,00	121.093.575,57	6.354.575,57		
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	114.739.000,00	114.739.000,00	121.093.575,57	6.354.575,57		
DÉFICIT (IV)	-	-	-	-		
TOTAL (V) = (III + IV)	114.739.000,00	135.753.812,55	123.214.538,83	-12.539.273,72		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	4.279.464,51					
Superávit Financeiro	4.279.464,51					
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00					
<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTAÇÃO (i) = (e-f)
DESPESAS CORRENTE	103.922.000,00	110.684.949,14	103.039.455,30	99.047.578,27	97.890.095,79	7.645.493,84
Pessoal e Encargos Sociais	62.335.300,00	65.568.540,57	61.355.245,71	61.317.592,99	61.236.651,99	4.213.294,86
Juros e Encargos da Dívida	810.000,00	603.418,00	602.585,66	602.585,66	602.585,66	832,34
Outras Despesas Correntes	40.776.700,00	44.512.990,57	41.081.623,93	37.127.399,62	36.050.858,14	3.431.366,64
DESPESA DE CAPITAL	4.677.000,00	22.094.747,81	17.203.279,48	5.989.276,13	5.267.633,76	4.891.468,33
Investimentos	4.677.000,00	22.094.747,81	17.203.279,48	5.989.276,13	5.267.633,76	4.891.468,33
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.060.000,00	16,09	0,00	0,00	0,00	16,09
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	109.659.000,00	132.779.713,04	120.242.734,78	105.036.854,40	103.157.729,55	12.536.978,26
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)	3.730.000,00	2.974.099,51	2.971.804,05	2.971.804,05	2.971.804,05	2.295,46
Amortização da Dívida Interna	3.730.000,00	2.974.099,51	2.971.804,05	2.971.804,05	2.971.804,05	2.295,46
Outras Dívidas	3.730.000,00	2.974.099,51	2.971.804,05	2.971.804,05	2.971.804,05	2.295,46
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	113.389.000,00	135.753.812,55	123.214.538,83	108.008.658,45	106.129.533,60	12.539.273,72
SUPERÁVIT (IX)	1.350.000,00	-	-			
TOTAL (X) = (VIII + IX)	114.739.000,00	135.753.812,55	123.214.538,83	108.008.658,45	106.129.533,60	12.539.273,72



ANEXO 12.1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO				
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES	2.896.134,89	3.429.629,94	1.789.101,17	1.787.806,30	758.964,10	3.778.994,43
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	142.733,11	33.930,36	95.627,40	95.627,40	73.079,40	7.956,67
OUTRAS DESPESAS CORRENTE:	2.753.401,78	3.395.699,58	1.693.473,77	1.692.178,90	685.884,70	3.771.037,76
DESPESAS DE CAPITAL	2.257.611,61	10.886.336,93	532.729,92	539.076,72	244.553,13	12.360.318,69
INVESTIMENTOS	2.255.745,33	10.886.336,93	532.729,92	539.076,72	244.553,13	12.358.452,41
AMORTIZACAO DA DIVIDA	1.866,28	0,00	0,00	0,00	0,00	1.866,28
TOTAL	5.153.746,50	14.315.966,87	2.321.831,09	2.326.883,02	1.003.517,23	16.139.313,12

ANEXO 12.2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO			
	(a)	(b)	(c)	(d)	(f) = (a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES	8.226.899,28	4.385.039,22	6.924.580,67	957.897,27	4.729.460,56
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.092.715,24	110.341,36	4.195.252,24	73.079,40	-65.275,04
OUTRAS DESPESAS CORRENTE:	4.134.184,04	4.274.697,86	2.729.328,43	884.817,87	4.794.735,60
DESPESAS DE CAPITAL	2.379.051,76	11.607.230,30	546.391,48	248.209,25	13.191.681,33
INVESTIMENTOS	2.377.185,48	11.607.230,30	546.391,48	248.209,25	13.189.815,05
AMORTIZACAO DA DIVIDA	1.866,28	0,00	0,00	0,00	1.866,28
TOTAL	10.605.951,04	15.992.269,52	7.470.972,15	1.206.106,52	17.921.141,89

VARGEM GRANDE DO SUL, 15/03/2019

AMARILDO DUZI MORAES
Prefeito

ELIANE APARECIDA CANELA BASTONI
Contador